
 
 
 

S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE - 705 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Attribuzione al prof. Fabio BARBONE dell’incarico di Direttore della UCO di Igiene e 
Medicina preventiva e di Direttore del D.A.I. di Medicina dei Servizi, ai sensi dell'art. 11 comma 3.5 e 
comma 3.7 del "Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi 
di Trieste e l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di 
ricerca" di cui alla D.G.R. n. 1608 dd. 22.10.2021.   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno trentuno del mese di AGOSTO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Attribuzione al prof. Fabio BARBONE dell’incarico di Direttore della UCO di Igiene e 
Medicina preventiva e di Direttore del D.A.I. di Medicina dei Servizi, ai sensi dell'art. 11 comma 3.5 e 
comma 3.7 del "Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli 
Studi di Trieste e l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali, 
didattiche e di ricerca" di cui alla D.G.R. n. 1608 dd. 22.10.2021.   
 
 
 

Premesso che, con D.G.R. n. 1608 dd. 22.10.2021, è stato approvato lo schema di 

“Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e 

l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca”; 

ricordato che l’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 517/99 e s.m. e i. sancisce che nell'atto aziendale di 

cui all'articolo 3 del D.Lgs. 502/92 e s.m. e i., sono individuate, sulla base dei princìpi e dei criteri 

stabiliti nei protocolli d'intesa tra regione e università, le Strutture Complesse a direzione universitaria; 

rilevato che, con decreto n. 454 dd 19.05.2022, è stato adottato l’Atto Aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina; 

evinto che, tra le strutture dirette da personale universitario a norma del citato Atto 

Aziendale dell’A.S.U.G.I., vi è la UCO di Igiene e Medicina preventiva, collocata nel D.A.I. “Medicina 

dei Servizi”, che risulta attualmente vacante a seguito del collocamento in quiescenza del precedente 

titolare;  

atteso che l’art. 11 del citato Protocollo, avente ad oggetto “Personale universitario”, 

prevede al comma 3.7 che gli incarichi di struttura complessa a direzione universitaria sono attribuiti, 

ai sensi dell’art. 5 del D.lgs 517/1999, dal Direttore Generale, d’intesa col Rettore, sentito il Direttore 

di dipartimento presso cui le stesse strutture sono attive; 

atteso inoltre che l’art. 11 del citato Protocollo prevede al comma 3.5 che gli incarichi di 

Direttore di Dipartimento assistenziale integrato sono conferiti dal Direttore Generale, d’intesa col 

Rettore; 

preso atto che è pervenuta la nota assunta al prot. gen 66934 del 10.08.2023 

dell’Università degli Studi di Trieste, con la quale si propone il prof. Fabio BARBONE, professore 

ordinario afferente al settore scientifico disciplinare MED/42 Igiene Generale a Applicata per la 

Direzione dell’ UCO Medicina Legale, in sostituzione del prof. Pierlanfranco D’Agaro cessato dal 

servizio; 



 
 

3 
 

evidenziato altresì che nella suddetta nota si propone il prof. BARBONE anche per 

l’incarico di Direttore del D.A.I. di Medicina dei Servizi; 

ritenuto di convenire con la citata proposta, procedendo all’attribuzione degli incarichi 

summenzionati, a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento; 

dato atto che il prof. BARBONE è già messo a disposizione per attività assistenziali 

presso l’A.S.U.G.I. in qualità di professore ordinario, in base a precedente atto di 

convenzionamento formalizzato con decreto n. 941 dd 04.11.2022, applicativo del vigente 

protocollo d’intesa; 

richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 517/99, ed in particolare le disposizioni contenute ai commi 

2 e 13 del citato articolo, secondo cui ai professori universitari messi a disposizione, fermo 

restando il relativo stato giuridico, si applicano, per quanto attiene all’esercizio dell’attività 

assistenziale, al rapporto con le aziende e a quello con il Direttore Generale, le norme stabilite per 

il personale del Servizio Sanitario Nazionale, e gli incarichi attribuiti agli stessi sono soggetti alle 

medesime valutazioni e verifiche previste per i dirigenti sanitari ospedalieri; 

precisato che il costo della messa a disposizione in parola a carico dell’ASUGI è 

limitato alla differenza tra trattamento economico spettante per il personale del S.S.N. di pari profilo 

professionale ed incarico e quanto già in godimento per l’Università; 

premesso inoltre che l’art. 29 del D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” consente al Titolare, cioè al Rappresentante legale della persona 

giuridica o della Pubblica Amministrazione interessata, di nominare uno o più Responsabili del 

trattamento di dati personali "tra soggetti che per esperienza, capacità ed affidabilità forniscano 

idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso 

il profilo relativo alla sicurezza"; 

rilevato, altresì, che ASUGI, per quanto concerne la Dirigenza delle Strutture 

Complesse e per altre aree autonome, ad individuare - alla luce dell'articolazione organizzativa 

interna e del connesso quadro di poteri e di responsabilità risultanti dalle vigenti norme di Legge - i 

soggetti competenti a svolgere i compiti e le funzioni di Responsabile del trattamento in questione 

nei Dirigenti Direttori delle stesse, ciascuno con riferimento al proprio ambito e ai trattamenti di 

competenza a questo afferenti; 

ribadito che il prof. Fabio BARBONE viene individuato quale Direttore della UCO Igiene 

e Medicina preventiva, a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento e che 

quindi risulta necessario, in coerenza con l’organizzazione aziendale in materia di trattamento dei 



 
 

4 
 

dati, affidare al Dirigente stesso la Responsabilità privacy con riferimento al proprio ambito e ai 

trattamenti di competenza a questo afferenti, aggiornando le precedenti nomine dei Responsabili 

dei trattamenti di dati personali; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE 

UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e 

la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di recepire la nota assunta al prot. gen 66934 del 10.08.2023 dell’Università degli Studi di 

Trieste, con la quale si propone il prof. Fabio BARBONE quale Direttore della UCO Igiene 

e Medicina preventiva e quale Direttore del D.A.I. di Medicina dei Servizi; 

2. di formalizzare la nomina del prof. Fabio BARBONE, quale direttore della UCO Igiene e 

Medicina preventiva e del D.A.I. di Medicina dei Servizi a decorrere dalla data di 

esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 11 comma 3.7 e comma 3.5 del 

“Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi 

di Trieste e l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali 

delle università”; 

3. di demandare la predisposizione del contratto individuale relativo all’incarico di Struttura 

Complessa e del Dipartimento alla S.C. Gestione Risorse Umane Area giuridica e 

formazione; 

4. di nominare - per i motivi esposti in narrativa – il prof. Fabio BARBONE, in qualità di 

Direttore della UCO di Igiene e Medicina preventiva, quale Responsabile del trattamento 

dei dati personali svolto su supporti cartacei o mediante strumenti elettronici di 



 
 

5 
 

competenza della Struttura stessa, a decorrere dalla data di nomina e per tutta la durata 

dell’incarico ricoperto, come descritto analiticamente nel contratto individuale; 

5.  di prendere atto che la nomina del Responsabile di cui sopra si integra con le nomine di 

cui ai precedenti provvedimenti in materia, assieme alle quali va a costituire 

l’organigramma aziendale in materia di privacy. 

L'onere presunto conseguente al presente provvedimento, per quanto di competenza 

dell’ASUGI, calcolato su base annua e valutato in complessivi € 109.912,29 va imputato per € 

23.461,04 al conto n. 305100750300405 (Indennità personale Universitario - De Maria), per € 

57.217,94 al conto n. 3051007503004015 (Retribuzione di posizione personale sanitario universitario), 

per € 6.565,34 al conto n. 3051007503004010 (Oneri sociali De Maria), per € 15.810,27 al conto n. 

3051007503004050 (Oneri sociali Dirigenza medica universitaria) e per € 6.857,71 al conto n.400100 

(IRAP), per il bilancio dell'esercizio di competenza. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 705 del 31/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 31/08/2023 13:34:25
IMPRONTA: 2968987ACB87DFB938815062E115A644B0062D8B5F6B62D9B1C2840EB60C5727
          B0062D8B5F6B62D9B1C2840EB60C5727740B2129FFCE7BAA67A81E1DC8736764
          740B2129FFCE7BAA67A81E1DC8736764CC4C7E17CE2B82C1BBA391268FDD9E30
          CC4C7E17CE2B82C1BBA391268FDD9E30C910BDDB10A78576CD51E835ED291BDD

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 31/08/2023 13:50:16
IMPRONTA: 2E75352E4941C3C710828D79123E1B7DD6C60F18C038EC2EDF09FBB2B4CD2B0B
          D6C60F18C038EC2EDF09FBB2B4CD2B0B1F72E2353AC83F7D904F70A2B6711C77
          1F72E2353AC83F7D904F70A2B6711C77C146A59A014E4BF7CEDC46BFB54BCD6A
          C146A59A014E4BF7CEDC46BFB54BCD6AA15067B9A635CA0C446C324BEC19F6CE

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 31/08/2023 14:08:07
IMPRONTA: 27855BE85D790F18E716F872CA6EE0C96BDA5AFE4620C9D88ED44A97AFBF914E
          6BDA5AFE4620C9D88ED44A97AFBF914E397E73F35CC230E13918C70E3572DB72
          397E73F35CC230E13918C70E3572DB722CA4304AA23D274A0A3FC4D9BD4E40DD
          2CA4304AA23D274A0A3FC4D9BD4E40DD256FDE07DCAA41233DC0F861CF2B6407

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 31/08/2023 14:20:43
IMPRONTA: 54E4BD425437E67BDF4DE4F5E883A81E485DFDABDD6D0AB5B1CF9803E3E620E9
          485DFDABDD6D0AB5B1CF9803E3E620E97D567A1F681B86698F45EE1307C87DD1
          7D567A1F681B86698F45EE1307C87DD149F859E7253873C7D58773E4E8AE5B96
          49F859E7253873C7D58773E4E8AE5B96EEDCAEF08CC60CDD4C1615A2860F970D


